Об утверждении Порядка формирования заявки медицинской организацией

для льготного лекарственного обеспечения отдельных категорий граждан

Российской Федерации, проживающих в Свердловской области, за счет

средств областного и федерального бюджетов

Приказ Министерства здравоохранения

Свердловской области от 06.07.2018

№ 1126-п

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 6 июля 2018 г. N 1126-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ФОРМИРОВАНИЯ ЗАЯВКИ

МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ ДЛЯ ЛЬГОТНОГО ЛЕКАРСТВЕННОГО
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРОЖИВАЮЩИХ В СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ,
ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО И ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТОВ

  Список изменяющих документов

(в ред. Приказов Минздрава Свердловской области от 17.05.2021 N 984-п,

от 03.06.2021 N 1214-п)

В целях планового обеспечения лекарственными препаратами и медицинскими изделиями

граждан Российской Федерации, проживающих в Свердловской области, имеющих право на меры

социальной поддержки за счет средств областного и федерального бюджетов в соответствии с

бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств, предусмотренных на

соответствующий финансовый год и плановый период, приказываю:

1. Утвердить Порядок формирования заявки медицинской организацией для льготного

лекарственного обеспечения отдельных категорий граждан Российской Федерации, проживающих в

Свердловской области, на лекарственные препараты, медицинские изделия и специализированные

продукты лечебного питания для детей-инвалидов за счет средств федерального бюджета и

лекарственные препараты и медицинские изделия за счет средств областного бюджета (далее -

порядок) (приложение).

2. Руководителям государственных учреждений здравоохранения Свердловской области

организовать работу:

1) по определению потребности и формированию заявок медицинских организаций на

лекарственные препараты, медицинские изделия и специализированные продукты лечебного

питания для детей-инвалидов за счет средств федерального бюджета (далее - федеральная программа

обеспечения необходимыми лекарственными препаратами) и лекарственные препараты и

медицинские изделия за счет средств областного бюджета (далее - областная программа) в

соответствии с утвержденным порядком;

2) по контролю за исполнением заявки в части назначения и выписки лекарственных

препаратов, медицинских изделий и специализированных продуктов лечебного питания для

детей-инвалидов в соответствии с нормативными правовыми актами и при необходимости их

своевременной корректировке.

3. Рекомендовать руководителям федеральных государственных учреждений здравоохранения,

подведомственных ФМБА России, организовать работу:

(в ред. Приказа Минздрава Свердловской области от 17.05.2021 N 984-п)

1) по определению потребности и формированию заявок медицинских организаций по

федеральной программе обеспечения необходимыми лекарственными препаратами и областной

программе в соответствии с утвержденным порядком;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=303726&date=04.08.2022&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=304670&date=04.08.2022&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=303726&date=04.08.2022&dst=100006&field=134

2) по контролю за исполнением заявки в части назначения и выписки лекарственных

препаратов, медицинских изделий и специализированных продуктов лечебного питания для

детей-инвалидов в соответствии с нормативными правовыми актами и при необходимости их

своевременной корректировке.

4. Установить, что руководители медицинских организаций несут персональную

ответственность за качество составления заявки, контроль ее исполнения и рациональность

назначения и выписки рецептов.

5. Заместителю Министра здравоохранения Свердловской области Е.А. Чадовой, на основании

представленных заявок медицинских организаций организовать подготовку государственного заказа

Свердловской области для лекарственного обеспечения граждан Российской Федерации,

проживающих в Свердловской области, в рамках выделенных бюджетных ассигнований из

федерального и областного бюджетов на плановый период.

(в ред. Приказа Минздрава Свердловской области от 17.05.2021 N 984-п)

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Министр

А.И.ЦВЕТКОВ

Приложение

к Приказу

Министерства здравоохранения

Свердловской области

от 6 июля 2018 г. N 1126-п

ПОРЯДОК
ФОРМИРОВАНИЯ ЗАЯВКИ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ

ДЛЯ ЛЬГОТНОГО ЛЕКАРСТВЕННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ
КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

ПРОЖИВАЮЩИХ В СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ,
НА ЛЕКАРСТВЕННЫЕ ПРЕПАРАТЫ, МЕДИЦИНСКИЕ ИЗДЕЛИЯ

И СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЕ ПРОДУКТЫ ЛЕЧЕБНОГО ПИТАНИЯ
ДЛЯ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА
И ЛЕКАРСТВЕННЫМИ ПРЕПАРАТАМИ И МЕДИЦИНСКИМИ ИЗДЕЛИЯМИ

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

  Список изменяющих документов

(в ред. Приказов Минздрава Свердловской области от 17.05.2021 N 984-п,

от 03.06.2021 N 1214-п)

Настоящий Порядок разработан с целью организации гарантированного и своевременного

обеспечения на амбулаторном этапе лечения отдельных категорий граждан Российской Федерации,

проживающих в Свердловской области, включенных в Федеральный регистр лиц, имеющих право на

получение государственной социальной помощи, и не отказавшихся от получения социальной

услуги по обеспечению необходимыми лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, а

также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов (далее -

федеральная программа ОНЛП) и граждан, имеющих право на предоставление мер социальной

поддержки по обеспечению лекарственными препаратами и медицинскими изделиями бесплатно и

на льготных условиях за счет средств областного бюджета (далее - областная программа).

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=303726&date=04.08.2022&dst=100008&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=303726&date=04.08.2022&dst=100009&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=304670&date=04.08.2022&dst=100005&field=134

В рамках утвержденных территориальных нормативов финансовых затрат на плановый период

руководители государственных учреждений здравоохранения Свердловской области, федеральных

государственных учреждений здравоохранения ФМБА России, муниципальных учреждений

здравоохранения и учреждений здравоохранения негосударственной формы собственности,

включенных приказом Министерства здравоохранения Свердловской области в перечень

медицинских организаций, имеющих право выписки льготных и бесплатных рецептов (далее -

медицинские организации), осуществляют определение потребности в лекарственных препаратах,

медицинских изделиях и специализированных продуктах лечебного питания для детей-инвалидов, по

перечням, утвержденным нормативными правовыми актами.

Потребность в лекарственных препаратах, медицинских изделиях и специализированных

продуктах лечебного питания определяется с учетом:

1) граждан, имеющих право на льготное лекарственное обеспечение за счет средств областного

и федерального бюджетов, наличия данных пациентов в региональном сегменте Федерального

регистра лиц, имеющих право на получение государственной социальной помощи в виде набора

социальных услуг и локальном сегменте Областного регистра лиц, имеющих право на

предоставление мер социальной поддержки за счет средств областного бюджета;

2) федеральных стандартов медицинской помощи;

3) уровня, динамики и структуры заболеваемости;

4) данных о количестве пациентов по группам заболеваний, с учетом регистров пациентов по

нозологиям (сахарный диабет, бронхиальная астма, онкология и т.д.);

5) особенностей потребления отдельных групп лекарственных препаратов: препаратов с

нормируемым потреблением (наркотические препараты, этиловый спирт);

6) анализа исполнения заявки предыдущих периодов по выписке и отпуску лекарственных

препаратов, медицинских изделий и специализированных продуктов лечебного питания;

7) с учетом периода предоставления гражданам набора социальных услуг в течение

календарного года (подпункт 2 пункта 6.3 Федерального закона от 17 июля 1999 года N 178-ФЗ "О

государственной социальной помощи").

Заявка формируется по международным непатентованным наименованиям лекарственных

препаратов, наименованиям (медицинские изделия, специализированные продукты лечебного

питания для детей-инвалидов) и формам выпуска согласно представленному перечню в

программном продукте АСУЛОН "М-Аптека" - Модуль "М-Аптека плюс ЛПУ".

Рекомендованная номенклатура заявки формируется в рамках перечней, утвержденных

распоряжением Правительства Российской Федерации (для федеральной программы ОНЛП) и

Постановлением Правительства Свердловской области от 22.06.2017 N 438-ПП "О мерах социальной

поддержки отдельных категорий граждан, проживающих в Свердловской области, по обеспечению

лекарственными препаратами и медицинскими изделиями бесплатно и на льготных условиях по

рецептам врачей в фармацевтических организациях за счет средств областного бюджета".

Готовая заявка переносится медицинской организацией в формат Excel по установленной

форме с разбивкой по прикрепленным аптечным организациям и направляется в отдел организации

лекарственного обеспечения и фармацевтической деятельности Министерства здравоохранения

Свердловской области в электронном виде и на бумажном носителе до 1 августа текущего года.

(в ред. Приказа Минздрава Свердловской области от 03.06.2021 N 1214-п)

Сотрудником отдела организации лекарственного обеспечения и фармацевтической

деятельности Министерства здравоохранения Свердловской области заявка проверяется, при

наличии замечаний отправляется на исправление. После повторного получения и/или отсутствия

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=408083&date=04.08.2022&dst=39&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=330800&date=04.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=304670&date=04.08.2022&dst=100006&field=134

замечаний заявка утверждается.

Заявки по неустановленной форме к рассмотрению не принимаются.

В случае, если медицинской организации не хватает утвержденного территориального

норматива финансовых затрат на плановый период защита заявки проводится в очной форме в

Министерстве здравоохранения Свердловской области в присутствии руководителя медицинской

организации, специалиста, ответственного за льготное лекарственное обеспечение, и главных

профильных специалистов Министерства здравоохранения Свердловской области.

Ежеквартально специалисты, ответственные за льготное лекарственное обеспечение

медицинской организации, назначенные приказом руководителя, осуществляют анализ исполнения

заявки по выписке и отпуску лекарственных препаратов, медицинских изделий и

специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов.

Внесение изменений в заявку медицинской организации на плановый период возможно в

случае изменения потребности в лекарственных препаратах, медицинских изделиях и

специализированных продуктах лечебного питания для детей-инвалидов (смена схемы лечения,

выбытие гражданина с территории Свердловской области на иное постоянное место проживания,

или исключение его из локального регистра льготников, выявление новых льготников, для лечения

которых требуются лекарственные препараты или медицинские изделия, ранее не включенные в

заявку медицинской организации). Заявка корректируется в пределах утвержденных

территориальных нормативов финансовых затрат на плановый период и направляется в отдел

организации лекарственного обеспечения и фармацевтической деятельности Министерства

здравоохранения Свердловской области с пояснительной запиской за подписью главного врача о

необходимости внесения корректировки в заявку с обоснованием и анализом.

Финансирование лекарственного обеспечения в рамках Приказов Министерства

здравоохранения Свердловской области от 19.01.2015 N 35-п "Об утверждении порядка

индивидуального обеспечения лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и

специализированными продуктами лечебного питания граждан, проживающих в Свердловской

области, имеющих право на получение государственной социальной помощи в виде набора

социальных услуг" и от 08.02.2018 N 167-п "О порядке дополнительного обеспечения на

амбулаторном этапе лечения по жизненным показаниям лекарственными препаратами, не

включенными в Перечни, утвержденные федеральными и областными нормативными правовыми

актами, но предусмотренными стандартами медицинской помощи и перечнем жизненно

необходимых и важнейших лекарственных препаратов для медицинского применения отдельных

категорий граждан Российской Федерации, проживающих в Свердловской области, за счет средств

областного бюджета" осуществляется в рамках утвержденных территориальных нормативов

финансовых затрат на плановый период, выделенных для конкретной медицинской организации.

(в ред. Приказа Минздрава Свердловской области от 17.05.2021 N 984-п)

При поступлении дополнительного финансирования по льготным программам из федерального

и областного бюджетов медицинским организациям направляется уведомление о формировании

дополнительной заявки в пределах выделенного на плановый период дополнительного лимита

финансирования. Рассмотрение дополнительной заявки осуществляется в течение 5 рабочих дней.

(в ред. Приказа Минздрава Свердловской области от 03.06.2021 N 1214-п)

Информация о сроках предоставления заявок медицинских организаций размещается на

официальном сайте Министерства здравоохранения Свердловской области http://minzdrav.midural.ru/,

раздел - Документы, подраздел - Программа "Доступные лекарства" или Программа ОНЛС.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=325503&date=04.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=332420&date=04.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=303726&date=04.08.2022&dst=100010&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=304670&date=04.08.2022&dst=100007&field=134